8. Monachorum elogia, XV, 138, 1. Sunt ut apes seduli, IX, 334, 2. Monachi cujusdam Eleemosynæ nomine misericordia, XIII, 371, 1. Defenduntur contra hereticorum calumnias, XX, 92, 2. Heretici sunt locustas, XXI, 202, 2.

9. Monachos Deus saepe miraculose protegit et defendit. Monachi pauperes. Deo insignante, elemosynis plerumque aluntur, nec fame enecantur, V, 273, 2. Monachi cujusdam vota quam prompte Deus exaudierit, item alterius, XII, 212, 1, 2. Monachus quem saepe nigillus puer ab oratione abducebat, virga S. Benedicti percussus, deinceps in oratione permansit immobilis, IV, 598, 2. Monachus Affligiensis pro trecentos annos in extasi mentis fuit, XX, 480, 2. Monachus quidam sua vita sancta revelationem de sua damnatione revocari fecit, 423, 1. Monachi cujusdam, qui vivens nemini detraxerat, in morte securitas, 188, 2.

Monachorum quorundam Afrorum martyria, XVIII, 624, 1.

10. Qui sint monachi mali et quomodo a Deo puniti. Monachi veste tænus qui, IX, 105, 2. Monachi quidam hypocritæ quomodo a Deo puniti, 86, 2. Monachus de pietate superbiens quomodo a dæmone illusus, XI, 291, 2. Monachus quidam ebrius et blasphemus est a dæmone vivus assatus, 340, 2. Monachi apostatæ quam sint mali, XII, 189, 2. Sunt infames, XIX, 243, 1. Etiam monachis apostatæ dat Deus sufficientem gratiam ad castè vivendum, XVIII, 303, 2.

Quam vocant monachi Turcici choream angelorum, V, 546, 2.

MONARCHIA. Monarchæ qui vocentur, XII, 20, 2. Monarchæ quilibet vocatur rex Assur, cur, XI, 214, 1, 2.

MONARCHIA. 1. Monarchia optimum regimen est, probatur exemplis, II, 422, 2; VI, 364, 1; XI, 505, 1; XII, 760, 1. Monarchia regimen potentius quam aristocratia, X, 476, 2.

2. Monarchia olim erant magna atrocitatis, XIII, 86, 1. Monarchiarum vicissitudines, XXI, 44, 2. Monarchiarum series et vicissitudo fit Deo dirigente, VI, 130, 1.

3. Monarchia quatuor de quibus in Daniele mentio fit, non denotatur recte per quatuor feliciter incedentia, VI, 466, 1, 2. Nec per alia tenigata priora, *ibid.* Monarchie quatuor an in curru cherubico denotentur, XII, 499, 1, 2; 502, 1, 2. An designate per erucas, locustas, bruchos et rubiginem, XIII, 483, 1. Depingi eas solent per quatuor bestias et quadrigas, XIII, 483, 1; XIV, 426, 1, 2; XIX, 154, 2; XXI, 138, 2; 146, 2. Monarchia Assyriorum et Chaldaeorum per equos rufos significatur, XIV, 447, 2. Monarchia Persicæ anni supputantur, 438, 1. Monarchia Antichristi tres anni eum dimidio, XIX, 160, 1.

MONASTERIUM. Monasteria sunt velut vivaria in quae conjici Christus pisces, quos traxit ex mari hujus mundi, XII, 745, 2. Olim dicebantur sanctuariorum, I, 662, 2. Sunt fornicaria, V, 156, 1. Ea ubi vigent studia clarent castitate, et disciplina religiosa, 486, 1. Monasterium amor et concordia, XVII, 133, 1. Monasteria multa sunt instar urbium, XII, 783, 1. Monasteria et templa felicitant respublikas et civitates, XI, 427, 2. Monasteris maxime daemon insidiatur, XIII, 347, 1. In monasteris etiam occurrere possunt scandala, XVI, 505, 2.

MONASTICA VITA. Monastica vita cepit in Aegypto, XI, 221, 1. Monachismus quantopere in Aegypto vigerit, 316, 1; 320, 2. Monastica vitae constitutiones non sunt ficta religio, XIX, 98, 2.

MONEDULA. Monedula dicta quod moneta fuerit, IX, 420, 1.

MONERE, MONITIO. Monere et moneri proprium amicorum, IX, 536, 2; *Corripere proximam, ne forte non dixerit: et si dixerit, ne iteret.* Monitio ab irato non est grata auditori, IX, 425, 2; *Fili, in mansuetudine opera tua perice, et super hominum gloriam diligeris.* Monitiones spernere est impiorum, quod historia Balaam probatur, II, 315, 2. Haec de re exempla, *ibid.*

MONETA. Monetae eudore summe est potestas, IV, 489, 1. Monetae veteras in statera appendebant, XII, 72, 2. Monetae corrosiores et falsarii quomodo castigantur, XIV, 420, 2.

MONETA doctor. Moneta doctor Bononiensis quibus verbis motus ad mundum deserendum, XVII, 182, 2.

MONIALES. Moniales utiliter in lino et lana operantur, VI, 497, 2. Moniales quomodo orent lingua quam non intelligant, XVIII, 391, 2. Earum cantus in suo choro non suggillatur ab Apostolo, 396, 2 et seq. Uti nec earum vota, XIX, 245, 2. Moniales quomodo squalent, XII, 355, 2. Monialis quaedam oculos sibi eruit, quia aliis erant causa offendiculi, 403, 1.

MONICA (S.). 1^o S. Monica ab ancilla vocata meribibula, valde fuit afflicta, IV, 280, 2. Ancilla hujus dicitur omnem vini cupidinem ex animo erasit, VI, 90, 2; X, 47, 2; XX, 32, 2; 301, 2.

2^o S. Monica erga maritum amor et reverentia, XVIII, 667, 2. Sua modestia viri iras moderabatur, VI, 21, 4; 403, 2; 820, 1; IX, 82, 2. Monebat uxores ut se maritorum ancillas existimarent, IV, 301, 2. Patrium conjugem neonem et filium Augustinum Christo lucrificat, VI, 19, 2; XIX, 205, 1.

3^o S. Monica per educationem filii Augustini salvata est, XIX, 207, 1. Omnes pie viduae partes implevit, 237, 1. Filium juam charum habuerit, 330, 1. Amare debat filii sui haereticum et libidinem, IX, 582, 2. Ejus visio de filio, XII, 431, 4, 2. Ob filii sui perditionem lugens, quam consolationem accepit, 420, 2. Suis precibus et lacrimis ad vitam sanctum Augustinum revocavit, XVI, 120, 1; XXI, 240, 4.

4^o S. Monica sacra synaxi sumpta, erat amara ebria, ejus tunc ardor et pietas, V, 241, 1; XI, 479, 2; XIV, 471, 2. Dei inspirationales ab aliis suggestionibus dignoscere poterat, XI, 47, 1; XVIII, 373, 2. Quomodo pacem inter dissidentes conciliavit, V, 532, 1; XX, 357, 2. Ejus humilitas, XVII, 65, 2.

MONILE. Monile quod genus ornamenti, et unde sic dictum, scilicet a monendo, VII, 517, 1; XI, 440, 1. Monila colli spiritualia obedientia, VII, 515, 2.

MONITOR. Monitor vitiorum est angelus, XIV, 552, 1. Quomodo is monere debeat, *ibid.* Monitori sunt necessaria doctrina, humilitas, patientia, dilectio, XVIII, 238 et seq.; XIX, 307, 1.

MONITUM. Monita salubria reuunt ad mentem reducunt, VI, 267, 2. Monitum salutare regum et principum familiaribus, VII, 237, 2. Monita, consilia et exempla iustorum civitatem exaltant, V, 320, 2. Monitis ducis exercitum virtus crescit et animus, IV, 547, 2. Monita omni genera in libro *Ecclesiastici* traduntur, IX, 40, 2. Cur monita Bethsabee ad Salomonem vocentur visio, VI, 479, 1, 2.

Monita duodecim Tobiae patris ad filium, IV, 283, 1, 2 et seq. Monita Ragueis ad Saram filiam, 301, 1, 2. Monita S. Hieronymi ad viduam, 332, 2. Monita sanctorum quorundam mortuorum ad filios et posteros, 283, 1, 2. Monita Basilii imperatoris ad Leonem filium, 300, 1.

MONOCEROS. Monoceros quale sit animal, II, 325, 2. Dicitur capi solo virginitatis, *ibid.* In hoc Christum significat, *ibid.*

MONOGAMIA. Monogamia polygamia praestat, V, 443, 1.

MONOPOLE. Monopola homines vivos devorant, V, 38, 2. Monopolas frumenti acirit S. Ambrosius insectator, XIII, 626, 2. Eos principes et magistratus plectant, 625, 2. Monopola dissipare laudabile est, X, 366, 1. Monopolorum merces saepe Deo permittente deperit, XIII, 626, 1.

MONOTHELITE. Monothelitate unam solum in Christo voluntatem statuere, XV, 571, 1.

MONOZONI. Monozoni quales, *Job*, 589, 1.

MONS. 1^o Montium creatio, *Psalms*, II, 108, 4, 2. Montes sunt terre umbilici, III, 477, 2. Montium radices videntur terre infixae, V, 234, 1. Montes sunt quasi fundamenta terrae, XIV, 428, 1. Montium fissurae sunt extrema montium, 42, 2. Montes Romae quinam essent, XXI, 316, 2. Montes in rerum natura magnae virtutis nomen obtinent, 128, 2. Montium echo unde oriatur, XII, 551, 1, 2. In montium medio urbes edificari solent, non in summo vel imo, XVI, 106, 4^o Montes aliquando de loco suo moti sunt, XXI, 457, 2. Montes absorpsi et in planitiem eversi, et inter se collisi, *Job*, 331, 4. Montes ignivomi sunt velut os et fumariorum inferni, XXI, 204, 1, 2; 287, 1; *Job*, 325, 2.

2^o Montes decem dant comoda, XIII, 49, 1, 2. In montibus praeceptis unius vel decem hostibus resistere, IV, 323, 1, 2.

3^o Montes stolidi Gentes adorant, XI, 526, 1; 527, 1. Montes et colles erant veteribus pro diis, XII, 30, 2.

4^o Montes duo erant in Jerusalem, et duo extra eam, XIV, 528, 1. Mons myrrhae et colli thuris fuit hortus Salomonis juxta Jerusalem, VIII, 56, 1. Montes Bethor quinam, VII, 599, 2.

5^o In monte cur Christus legem novam promulgavit, XV, 436, 1 et 2. In monte cur Christus turbas docuerit, 436, 1. Quis fuerit hic mons, 436, 2. Quis sit mons Christi, ejus descriptio, *ibid.* Mons in quem diabolus Christum assumpsit, describitur, 435, 1. Quare mons ascenderit transfigurandus, 351, 1. Et quis mons hic fuerit, *ibid.* Cur in monte Christus fuit transfiguratus, XX, 432, 1.

Mons Olivarum, III, 598, 2. In montem Oliveti ultimas vitae diebus de nocte Christus secedebat, XVI, 545, 4; 547, 4. Mons Oliveti fuit initium certaminis Christi, XV, 563, 1. Hic Christi agonia, et ascensus in caelos celebris, 566, 2. In quo monte Christus apparuit a resurrectione discipulis, 656, 1.

6^o Montium attributa figurativa. Montes vicini mari Rubro in egressu Hebraeorum ex Aegypto laetati, I, 564, 2; VIII, 638, 2. Mons Sion quomodo dicatur sanctus, XIV, 44, 2; 306, 2. Mons Sion quare immobilis fuerit, *Psalms*, II, 353, 1, 2. Montes Judaeae cur puniendos dicat Ezechiel, XII, 546, 1. Montes quomodo Deus citet in quibus Israeelitae peccarant, XIV, 127, 1. Montes quomodo colliquescant a sanguine, XI, 447, 2. Montes quomodo a facie Dei et Christi deluere dicantur, XI, 738, 1. Montes et valles qua ratione dicantur sancti, VII, 600, 1. Montes dicuntur angeli, 574, 2.

7^o Montes quid typice et tropologic designent, XVI, 28, 1; XX, 433, 2. Mons est Christus Jesus, XII, 792, 1. Mons umbrosus a quo descendit Christus typice beatam Virginem denotat, XIV, 248, 2. Item Deum patrem vel caelum, *ibid.* Mons preparandus in vertice montium quis sit, XI, 121, 2. Montes symbolum sunt Prophetarum et Patriarcharum et quibus natus est Christus, XVI, 100, 1. In monte cur sit evangelizandum, XI, 618, 1. Super montes cur dicantur Apostoli praedicaturi, 618, 1. Montibus Novum Testamentum figuratur, collibus Veteris, VII, 574, 1, 2. Montis Sion variae significationes, *Psalms*, I, 316, 1. Mons sanctus tropologic et symbolice est cognominis Dei celistudo et caelum, XII, 709, 1.

Montes aromatum quinam, VIII, 240, 2. Illi sunt colli, *ibid.*, 2 et seq. Montes aromatum ascensio Christi, 241, 2. Montes Bethor, hoc est divisionis, significant Judaeos, VII, 602, 1. Montes pardonum quinam, et quare sic dicti, VIII, 60, 2. In montibus saluti Christus tripliciter, VII, 574, 2 et seq. Mons magnus cur vocentur templi fabricam impedire volentes, XIV, 401, 1. Montes symbolice principes et magistratus denotant, 427, 2. Montes aurei symbolum felicitatis, *Job*, 479, 2. Montes tene-

brarum gravissimas calamitates significant, XII, 444, 2.

Mons igneus in fine mundi mittendus in mare est igneus globus ardens et igneus, quem angelus in mare mittit, XXI, 194, 1. Futurus est aeruus, *ibid.*, 2. Ejus descriptio, *ibid.*

MONSTROSUS. Monstruosa bestiae variae, XII, 90, 1. Monstruosa daemonum forma, XXI, 203, 2 et seq.

MONSTRUM. Monstri quod sit etymon, X, 458, 2. Monstra varia producit mare, 445, 1. Monstra in galeis olim addebantur, et quam ob causam, XII, 482, 1.

Monstrum dicitur Scriptura quasi hieroglyphicis, et cur, XII, 481, 2. Monstra peccata parit anima, cum, relicto Deo, vagatur per deserta cupiditatum, XIII, 307, 1.

MONSTRUOSITAS. Monstruositatem patitur natura in membris, at non in corde, IX, 403, 2.

MONTANA. Montana Judaea et Helbron quae sint, XVI, 28, 2.

MONTANUS (S.). S. Montanus et socii unde omen martyrii acceperint, XV, 526, 2 et seq.

MONTANUS haeresiarca, Montanus ex ambitione factus est haeresiarca, XX, 553, 1. Montanus et ejus mulieres docebant eum esse Paracletum a Christo promissum, XVI, 547, 2; XXI, 57, 2. Montani pseudoprophetae, XI, 43, 2. Ejus Quadregesima post Pascha, XV, 246, 1. Montanus se laqueum praefecit, XX, 453, 1.

MONTANUS episcopus. Montanus episcopus Toletanus quomodo suam probavit continentiam, XIII, 307, 1.

MONULPHUS. Monulphus quidam molitor die dominica molam reficiens, a Deo punitus est, II, 272, 1.

MONUMENTUM. Monumenta mortuis erigi solent, X, 284, 2. Monumenta magna habebant Judaei, X, 438, 2.

Monumenta cur aperta mortuo Christo, XV, 635, 2. Cur Christus in monumento novo et petra exciso tumulatus sit, 640, 1.

MORA. Mora in bono proposito nocet, in malo prodest, XVI, 533, 1. Mora pensanda sunt verba, XX, 76, 1.

MORALIA. Moralia S. Gregorii Papae quanto a pretio olim habita sint, XI, 746, 1, 2.

MORALIS Philosophia. Vide *ETERICA PHILOSOPHIA*.

MORALIS sensus Scripturae. Vide *SCRIPTURA*, *SEXUS*.

MORASTHI. Morasthi patria Michae, viculus in tribu Juda, est alius locus a Maresha, XIV, 62, 1; 76, 1.

MORBIDUS Morbidi quos Christus curabat, visio ab eo se tam benefice curari, de peccatis suis compungebantur, itaque eorum veniam et gratiam ab eo impetrabant, XI, 628, 1, 2.

MORBUS. 1^o *Morborum causa.* Quae morborum

varia et plurimae causa, X, 97, 2: *Salus animae in sanctitate iustitia, melior est omni auro et argento; et corpus cultum quam census immensus*; XV, 674, 2. Morborum origo est a peccato, XVIII, 461, 4; XIX, 376, 2; 391, 2. Morbi saepe ob peccata immittuntur, et peccatorum flagella sunt, X, 274, 2: *Fili, in tua infirmitate non despicias teipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum*; XIV, 147, 1: *Iram Domini portabo, quoniam peccasti ei*, XV, 339, 4; *Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*; 674, 2; 677, 2; XVI, 376, 1: *Postea invenit eum Jesus in templo, et dixit illi: Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat*. Morbi varii e libidine sequuntur, IX, 528, 2; *Qui se jungit fornicariis, erit nequam. Putredo et vermes haereditabant illum, et extolletur in exemplum majus, et tolletur de numero animae ejus*. Morbus Gallicus, veteribus incognitus, congrue fornicariis vexat, *ibid.* Morbo pediculari punitorum exemplo, IV, 540, 2. Morbi saepe a demonibus immittuntur, Deo permittente, XVI, 488, 2: *Et ecce mulier quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo; et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere*. Non semper propter peccata immittuntur, sed sanctis ad probandum eorum patientiam et humilitatem, IX, 208, 2: *Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non demorabuntur projicere illam*; XVI, 376, 2. Morbi quanta sint hominis miseria, X, 96, 2. Vocatur funes, 278, 2: *Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manus medici*. Morbus est adventitia senectus, XIX, 329, 1.

2. Morbi domant omnes, etiam principes et reges, XI, 472, 1, 2. Morbus est vermis adolescentiam corrodens, XII, 291, 2. Morbis homines sicut folia huc illuc impelluntur, Job, 311, 1, 2. Morbi etiam laborant pisces, non tamen pesilentia, XIV, 216, 2.

Morbi non fuerunt in Christo, XIX, 376, 2: *Unde aebuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex*; 391, 2; *Non enim calenius pontifex qui non possit condolare infirmitatibus nostris, levitatem autem per omnia pro similitudine abegit, peccato*. Morbos nullos habuit Christus, sed portavit eos per compassionem erga alios, XV, 229, 2: *Multo male habentes curavit, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et aegrotationes nostras portavit*. Morbos cur nullos Christus habuerit tota vita, XI, 628, 2; 629, 1: *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit*. Morbi nostri oculiorem panam Christo addiderunt, 629, 1.

3. Morborum similes, X, 273, 2, 274, 1. Saepe sunt saluti animae utiles, XV, 220, 1: *Et ecce leprosus veniens, adorabat eum (Jesus), dicens: Domine, si vis, pones me mundare*. Saepe sunt

causa sanctitatis, IX, 511, 2: *Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam*. Morbi peccata impediunt, X, 442, 1: *Cogitatus praescientia avertit sensum, et infirmitas gravis sobriam facit animam*. Morbus anima nitrum est, XII, 31, 2. Morbi nos ad cogitandum inferni poenas nos admonent, Job, 326, 1. In morbis ad Deum per orationem et penitentiam recurrendum est, IX, 511, 2. Morbus docet hominem modeste de se sapere, XI, 472, 1, 2. In diebus illis aegrotavit Ezechias usque ad mortem... Et conversit Ezechias faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum, et dixit: Oscebro, Domine, memento, quæso, quod ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim. Sunt patientia exercitum et humilitatis, XIX, 249, 2. Morbi causa sunt cor mortem optent sancti, 44, 2: *Coarctor autem et duobus; desiderium habens dissoluti, et esse cum Christo, multo magis melius permanere autem in carne, necessarium propter vos*. Morborum vi potest quis alienari a sensibus et rapi in extasin quasi naturalem, XIII, 243, 2.

4. Morbi quomodo curentur, IX, 510, 1: *Ante languorem adhibe medicinam, et ante iudicium interroga teipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem*. Morbus lenis quomodo sanetur, VII, 322, 2. Morbos per invocationem variorum sanctorum curat Deus, XVIII, 377, 1: *Nunquid omnes habent gratiam curationem*?

5. Morbi spirituales. Morbi spiritualis indicia, Job, 452, 1. Morbi animi qua ratione curentur, VI, 90, 1; XIV, 552; 2 (Vide ANIMA, PECCATUM).

MORDACITAS. Mordacitas in ancilla cavenda, IX, 589, 1 (Vide AMICITIA).

MORE. More convallis qualis sit, I, 186, 2.

MORES. 1. Morum veritas quid sit, XVIII, 678, 1: *State succincti lumbos vestros in veritate*. Morum modestia, 569, 1. Mores ordinans est discipulus beate Virginis, V, 230, 2. Mores proli formosos condecorant, VI, 529, 2. Morum gravitas decet senes, 88, 1, 2: *Exultatio juvenum fortitudo eorum; et dignitas senum, canities*. Morum compositio medicinae pars, X, 128, 2. Quam morum mutationem fides adducat, XVIII, 596, 1: *Pater gloriae dei vobis spiritum sapientiae et revelationis, in agnitione ejus: illuminatus oculus cordis vestri, ut sciatis... quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentis virtutis ejus*. Morum imago vivacior quam verborum, XIII, 227, 2. Quos colores et odores habeant, XVIII, 429, 1: *Christi bonus odor sumus, in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt: alius quidem odor mortem in mortem, alius autem odor vite in vitam*; XX, 333, 1. Cum modestia et timore conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem.

Mores conjugum sint pares et congrui, VI, 19, 2. Mores suos ad viri mores prudens uxor componat, 20, 2.

Mores nationum diversarum valde diversi, VIII, 460, 1.

2. Mores depravati seculi pravi, XX, 413, 2 et seq. Mores mali commercio malorum addiscuntur, XIX, 255, 1. Mores pravi difficile abolentur, Job, 424, 1: *Ossa ejus implebuntur villis adolescentis suæ, et cum in eo pulvere dormient*. Mores efferi ab humilitate videntur, IX, 471, 1: *Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi*.

MORIA. Moria, quævis mors, I, 244, 2. Moria mons unde sic dicitur, XVIII, 557, 2. Mons Moria cur vocatus, Dominus videt, I, 249, 2. In eo obtulit Abraham filium suum, XIX, 479, 1. Moria mons erat in Jerusalem eratque idem qui Sion, XI, 336, 2. Erat ad septentrionem Jerusalem, in quo edificatum est templum, XIV, 528, 2. De ejus situ, fertilitate, etc., I, 244, 2. An sit mons Calvaria, *ibid.* et seqq. Moria mons pene idem cum Calvaria, XV, 615, 2. Significat eum allegorice ob quinque analogias, I, 245, 1. Etiam Ecclesiam, *ibid.* Et beatam Virginem, *ibid.* Etiam animam jerusalem, 245, 2. Ad montem Moria quomodo eundem tribulatis, 250, 1.

MORI, MORS. I. MORS NATURALIS. ID EST ANIMÆ ET CORPORIS SEPARATIO. — 1. Quid sit mors, quid in Scriptura significet, quomodo vocetur et quibus rebus comparetur. Primo. Mortis definitio, X, 345, 2. Ejus etyma, *ibid.* Mors quid sit describitur, XVI, 459, 1: *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari*; Job, 598, 4. In morte fit separatio, non abolitio corporis et animæ, *ibid.* et 2: *Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam; et si corruerint, salvabis*. Est somnus, III, 552, 1: *Dormivit igitur David cum patribus suis et sepultus est in civitate David*, X, 582, 1. Est quasi longus somnus, IV, 554, 2: *Considerabit quod hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam habent repositam gratiam*. Cur vocetur somnus, IV, 554, 2; XV, 248, 2: *Dicebat (Jesus): Recedite, non est enim mortua puella, sed dormi*; 650, 2: *Respondens autem angelus dixit mulieribus... Non est hic (Jesus); surrexit enim, sicut dixit*; XVI, 486, 2: *Hæc ait (Jesus), et post hæc dixit eis: Lazarus amicus noster dormit; sed vado ut a somno eum excitem*; 490, 2: *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet*; XVII, 187, 2: *Et cum hæc dixisset (Stephanus), odoravit viam in Domino*; Job, 85, 4: *Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perivi*... Nunc enim dormiens siterem, et somno meo requiescerem; 234, 1; 276, 1: *Habebis futuram proposita tibi spe, et defossus securus dormies. Requiesces, et non erit qui te extertret*. Peccatorum mors judicium somno assimilatur, 234, 1.

Mortis et somni affinitas, XVIII, 321, 2: *Si dormierit vir ejus, liberata est, cui tult nubat: tantum in Domino*; XIX, 130, 1. Nobilium non ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristentini, sicut et ceteri qui spem non habent. Mortem Gentiles et deam habuerunt, XI, 397, 4: *Dixistis enim: Percussimus Judas cum morte, et cum inferno fecimus pactum*.

Secundo. Quid vox mortis in Scriptura significet. Mors Hebraeis morbum, pericula et quamlibet afflictionem gravem significat, XV, 126, 2. *Inferis ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus*? 422, 2: *Sed ipsi in nobilitate responsus mortis habitus, ut non sinus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos, qui de tantis periculis non eripuit et eruit, in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet*. Mors saepe pestem significat, XXI, 144, 1. Item statum mortuorum, XVIII, 414, 2: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?*

Tertio. Quomodo mors in Scriptura vocetur. Ab Hebraeis vocatur congregatio, XI, 203, 1, 2; XIII, 336, 1. Quare vocetur nihil, XIII, 605, 2. Vocatur nox, XVI, 459, 1. Cur vocetur resolutio, XIX, 309, 1: *Ego jam delitor, et tempus resolutionis meae instat*. Cur vocetur dolorosa, XVII, 97, 2: *Quæ (Jesus) Deus suscitavit, solutus doloribus inferni*. Mortis regio confusa, Job, 219, 1: *Fuissem quasi non essem, de utero translatus ad luminum... antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrosam, et operam mortuorum caliginem, terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat*. Mortis domus est proprie in inferno, VI, 102, 1. Tormentum mortis quinquæ significat, VIII, 329, 4: *Iustorum anima in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis*.

Quarto. Quibus mors comparetur. Ejus hieroglyphicum et figura, XIII, 622, 2. Recte comparatur unicorni, I, 91, 1. Crocodillo denotatur, VI, 440, 1, 2. Cum vento comparatur, VII, 292, 1: *Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis*. Vento urenti similis est, Job, 543, 2: *Tollit eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo*. Mortis symbolum aquilo, XII, 20, 1. Mortis tempus nocte, vite die significatur, Psalm, I, 421, 2: *Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies, et nocte, et non ad insipientiam mihi*. Mors cur equo insidere fingatur, XXI, 444, 2: *Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen illi Mors, et infernus sequebatur eum*. Mors in Apocalypsi inducitur quasi persona comica, XXI, 33, 2: *Habeat claves mortis et inferni*; 360, 2: *Et mors et infernus dederunt mortuos suos qui in ipsis erant*. Morti comparatur amor, VIII, 218, 2 (Vide AMOR). Morti comparatur ambitiosus et avarus, XIV, 228, 1 (Vide AMBITIO, AVARITIA). Mortis mortuæ quæ, VIII, 994, 4: *Et de enim, dormis, qui vis*

et mortis habes potestatem, et deducis ad portas mortis et reducis.

Quæ sit causa mortis. Primo, Mortem Deus non fecit per se, VIII, 291, 2: Quoniam Deus mortem non fecit, nec latatur in perditione civitatum. A Deo non est creata, IX, 346, 1: Bona et mala, vita et mors, purgatas et honestas a Deo sunt.

Secundo, Unde mors in homine oritur, est homini pœna, non natura, X, 555, 2; XVIII, 98, 1: Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit. Mors est contra naturam, ideo eam sancti horrent, 447, 2: Nam et in hoc ingenitissimus, habitationem nostram, qua de celo est, superindui cupientes; XIX, 374, 2: Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse participavit eisdem; ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum; et liberaret eos qui timore mortis per ignem vilam obnoxii erant servituti. Mors corporis et animæ est pœna peccati Adæ, I, 90, 2: Præcepit (Deus) ei (Adæ) dicens: Ex omni ligno paradisi comede: de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas: in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris. Mors est peccati pœna, VIII, 292, 4. Est peccati comes, filia et stipendium, XVIII, 98, 4, 2; 100, 2: Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; 114, 2: Stipendium enim peccati mors. Gratia autem Dei, vita æterna in Christo. Mors est quasi peccatoris malum, 601, 2. Mors est administrata et executrix divinæ iustitiæ, X, 346, 2. Ob peccata iuste infligitur, 347, 1. Stimulus mortis est peccatum, XVIII, 415, 2: Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex. Mortem gerimus in visceribus nostris, 98, 2. Mors primogenita dicitur, quia est peccati filia primogenita ejusque ex asse heres, 99, 1. Non sola moriendi necessitas, sed et ipsa mors actualis in omnes homines pertransiit, 98, 1. Mors regnat etiam in eos qui actu non peccaverunt. et in infantes, 101, 1: Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Mors alias intantur legem prævaricationibus, VI, 23, 2: Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit vitam suam, mortificabitur.

Tertio, Mortis causæ subsequentes. Mortem in se homo circumfert, XI, 600, 2. Mors a tristitia acceleratur, X, 281, 4: A tristitia enim festinat mors, et cooperit virtutem, et tristitia cordis fleat verticem. Mortem affert nimia tristitia, XVIII, 465, 4: Seculi... tristitia mortem operatur. Mortui sunt quidam ex nimia lætitia, XVI, 35, 1. Pene omnes gula moriuntur, X, 266, 2: Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adificet vitam.

Quarto, Mors et certus dies mortis omnibus consti-

tuta. Mors omnibus certa et inevitabilis, VIII, 307, 1: Limbræ enim transitus est tempus nostrum, et non est recessio fixis nostris, quoniam consignata est, et nemo revertitur, X, 556, 1. Mori omnibus statutum, XIX, 449, 2: Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium. Moriendum omnibus ex Dei decreto et moriendi necessitate, X, 283, 1: Memor esto iudicii mei; sic enim erit et tuum; mihi heri, et tibi hodie; 346, 1, 2; 347, 2; 348, 1: Noli melius iudicium mortis. Memento qua ante te fuerum, et qua superventura sunt tibi; hoc iudicium a Domino omni carni; 556, 1. Omnibus mors certo impendet, IX, 416, 2; 417, 1: Memor esto quoniam mors non tardat, et testamentum in servorum, quia demonstratum est tibi; testamentum enim hujus mundi, morte morietur, XVI, 170, 1, 2. Dixit autem illi Deus (hominis diviti) Stulte, hac nocte animam tuam repelut a te: qua autem parasti, ejus erunt? Omnes morientur, XXI, 341, 2. Mors est velut monarcha mundi invincibilis, VII, 293, 2. Per Adæ peccatum inducta, omnibus ejus posteris dominabatur usque ad Christi adventum, XIII, 462, 2. Omnes expugnat, etiam validissimos, 464, 1. Velut uncinus pomerum est que omnes hominis dotes, virtutes et vitia atrahit, 621, 1. Mors quomodo homines devoret, sed vivos retinet, XIV, 39, 1: Ad mortem tendimus mox ut nati sumus, XVI, 315, 2. Mors delensus que vocetur, et quare, X, 555, 2 et seq.: Pro morte defluente deprecatus sum. Mors omnes sensum in hac vita tollit, ibid. Cur mors vocetur testamentum sæculi, IX, 425, 4. Vocatur iudicium ob tres causas, 283, 1. Mors et infernus insatiabiles sunt, VII, 46, 2: Omnia flumina intrant in mare, et mors non redimdat. Plusquam media pars hominum moritur ante annum vigesimum, XXI, 378, 1. Mortis luctus totius naturæ nostræ est communis, XVI, 488, 2. Xerxis et Saladini de morte sententiæ, I, 91, 4.

Quinto, Mortis dies est incerta, IX, 417, 4, 2. Ubique et semper timenda, quia incerta, X, 327, 2: Puror, zelus, tumultus, fluctuatio, et timor mortis, iracundia perseverans et contentio, et in tempore refectionis in cubili somnus noctis immutata scientiam ejus. Cuique immittitur modo et tempore decreto a Dei beneplacito, sed hominibus ignoto, X, 348, 2; 349, 1: Et quid superueniet tibi in beneplacito Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni. Mortis incertitudo, et quomodo diabolum ea utilis ad homines decipiendos, I, 99, 2: hixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte morietur.

Sexto, Omnes in fine mundi morientur igne, XX, 478, 4: Cæli autem qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii et perditionis impiorum hominum. Mori-turi autem sint qui in fine mundi ipsi obviam Christo rapientur, XVIII, 413, 1; Omnes quidem resurre-

mus, sed non omnes tum labimur. An omnis qui in fine mundi invenientur, sint morituri, 448, 2; XIX, 433, 2: Et mortui qui in Christo sunt, resurgentur primi; deinde nos, qui vivimus, qui reliquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aëre. Mors quos datura tunc mortuos, XXI, 380, 2: Et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant. Mors novissima destruetur in resurrectione, XVIII, 404, 1: Novissima autem inimica destruetur mors. Mors est quasi latro et fur nocturnus, XII, 453, 2: Ad-duces enim super eos latronem repente; XV, 530, 1, 2: Illud autem scilote, quoniam si secreti paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Ideo et vos estote parati, quia qua nescitis hora Filius hominis veniet, XXI, 69, 2: Si non vigileris, veniet ad te tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te. Mors homines capit sicut laqueus pisces, VII, 325, 2; 326, 1: Nescit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur homo, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo supervenerit. Homo sibi crastinum promittere non potest, X, 189, 2: Ecce nunc qui dicitis: Hodie aut crastino bibimus in illam civitatem, et faciemus tibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum factemus: qui ignoratis quid erit in crastino. Mors repentina per multorum exempla probatur, XX, 492, 2; 493, 1: Quæ est enim vita vestra? Vapor est ad medicum parens, et deinceps exterminabitur. Morte inopinato homines opprimunt, XV, 520, 2. Plurimæ mortis viæ inopinatae, Job, 449, 1: Ducunt in hontis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Multiplex repentina mortis causa, ibid. Mors repentina later magnas voluptates acerbior accidit, ibid. Mors repentina minus doloris habere videtur, sed eo quod improbitate magis affligit, XII, 410, 2; 677, 2. Mors subitanea olim erat genus felicitatis, Job, 447, 2. Impiis mors perumque improvisa accidit, 447, 2. Balsasar in mensa mortis sententiam accepit, ibid. Reges et principes repentinis moribus patent, 448, 1. Repentina diversorum regum ac principum mortes, 448, 2. Imperatorum repente morientium series, ibid. Mors tyrannorum plerumque violenta et improvisa, I, 562, 2; XIII, 541, 1. Mori in tempore non suo, quid, tres expositiones, VII, 267, 2: Ne impie agas nullum: et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. Mors dilata est velut mora sponsi Christi, XV, 526, 1. Mortis dies multis sanctis revelata fuit, XX, 426, 2: Certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi. Paulus etiam præcivit mortem suam, XIX 309, 1: Ego enim delibor, et tempus resolutionis meæ instat. Exempla subitæ, sed sanctæ mortis, VIII, 363, 2: Justus autem, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Mors

cita beneficium peccatoris, III, 354, 2. Mors cæta est purgatorium, VIII, 363, 2: Hac est prædestinationis signum, 369, 1. Sæptus est ne malitia maretur intellectum ejus, aut ne festo deciperet animam illius. Mors sanctis nunquam improvisa, Job, 93, 1. Mors cito instans hominem ad fervoram spiritus incitat, XI, 506, 2.

Septimo, Mortis consuetaria. Primo, Consuetaria naturalis. Per mortem homines in terram revertuntur, X, 330, 1: Omnia que de terra sunt, in terram convertentur, et omnes aquæ in mare revertentur. Mors est linea corporis, Job, 417, 2: Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a linea? Mors est quædam punitio, XIV, 264, 4: Ingredietur putredo in ossibus meis, et subter me scateat. Ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum æternitatem nostrorum. Mors tropologica est damus pulvisis, XIV, 72, 2: In domo pulvisis pulvere vos consperget. Mortem sequitur horror et tenebræ, XII, 115, 4: Date Domino Deo vestro gloriam, antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri: ad montes caliginosos: operietis lucem, et nonnet eam in umbram mortis, et in caliginem. Mors omnes æquat, Job, 91, 1: Parcus et magnus tibi sunt, et servus liber a domino suo. Mors privet omnibus bonis terrenis, 439, 1: Apertum erit germen domus illius, detrahatur in die furoris Dei.

Mortis alia bona, quibus suavis sit, X, 346, 2; 347, 4: Omnis quibus est iudicium tuum homini indigent, et qui minoratur viribus, defecit ætate, et cui de omnibus cura est, et increduli qui perdit patientiam. Mori in senectute bona, prospera et pacifica est extremum hujus vite bonum, IV, 311, 4: Et completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepeberunt eum. Mors malorum carentia est, XX, 426, 4. A quibus malis homo per mortem liberatur, X, 349, 4. Mors quo sensu melior vita miserrima, VII, 164, 1: Veritè me ad alia, et vidi calamitatem que sub sole geruntur, et lacrymas innoctentium, et nentem consolantem; nec posse resistere eorum violentiæ, eunctorum auxilio destitutos. Et laudavi magis mortuos quam viventes: et feliciorem utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala que sub sole fiunt. Quomodo mors melior sit vita amara, X, 99, 2. Melior est mors quam vita amara, et requies æterna quam languor perseverans. Mors vite miseræ præferenda, Job, 92, 4: Quare misero data est lux, et vita his qui in amaritudine sunt. Auferit inviviam, XX, 161, 1. Mori salius est quam calumnia impet, X, 58, 1: Mors illius (lingue nequam) mors nequissima, et utilis potius in infernum quam illa.

Secundo, Mortis consuetaria spiritualis. Mors claudit tempus merendi, XVI, 527, 2: Dum autem erent emere (quinque virgines fatuo), venit spon-

ritur homo sensim et quo ordine, III, 334, 2. Moritur subinde divinant, IV, 310, 1. Morti vicini divinare censebant prisci philosophi, XIII, 247, 2. Moribundis sanctis Deus vel angeli saepe multa revelant, *ibid.* In morte sapit quislibet insipientis, XIII, 383, 2. Moriturus vitium datur, cur, VI, 486, 2. Moribundus demon forma horribili apparere solet, XXI, 204, 1. In morte an quilibet videant Christum crucifixum, boni ad exaltationem; mali ad confusionem, XIV, 510, 2. Mortis tempus tenebrosus est, VII, 375, 2 et seq. Morientes quomodo consolandi sint, X, 284, 2 et seq. Morientes animam Deo coramendant, XX, 373, 1. Morientibus oculi claudi solent a charissimis, I, 380, 1.

II. MORS SPIRITUALIS SIVE MORS ANIMAE PER PECCATUM. — Mors animam in quo consistat, XX, 575, 2: *Qui non diligit, manet in morte.* Ea vera mors est appellanda, 576, 1. Dupliciter anima dicitur mori per peccatum, VIII, 292, 1. Mors animae plerumque vitio linguae incipit, V, 583, 2: *Mors et vita in manu linguae: qui diligit eam, comeditur fructus ejus.* Mors in animam intrat per fenestras, id est per sensus, XII, 84, 2; 75, 1: *Ascendit mors per fenestras;* XIV, 279, 1. Mortem spiritualem a proximo avertit fidelis, XI, 227, 2: *Erue eos qui dicuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum, liberare non cessas (Vide PECCATUM).*

III. MORS CAESAE SIVE AETERNA. — Mors prima et secunda quae dicuntur, XXI, 50, 2: *Qui vivit, non ledetur a morte secunda;* 352, 1; 356, 1, 2: *Ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummaverit mille anni.* Haec est resurrectio prima, Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem. Mors aeterna vocatur opprobrium, XIII, 468, 1: *Multi de his qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt: alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videant semper.* Mors viva in gehenna, VIII, 376, 1: *Et erunt post haec decedentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum.* Mors gehennalis atrocior est quam corporalis, XV, 273, 1. *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timeate eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Mors infernalis pessima, quia erit vitalis, XVI, 380, 1. Mors impiorum non finienda, Psalm. I, 323, 2: *Sicut ones in inferno positi sunt, mors depascet eos (Vide INFERNUS).*

IV. MORS MYSTICE SUMPTA, SEU MORS PECCATO. — Mors mystica iustorum qualis, Job, 87, 2. Mors mystica peccato, quae a Deo descendat, IX, 346, 1. Mors peccato quid sit, XVIII, 106, 1: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* 110, 2 et seqq.: *Scientes quod Christus recurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Haec et vos existimate vos mortuos qui-

dem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu homini nostro. Mortuus mystice describitur, XIX, 102, 1, 2: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Mori mundo et peccato diversimode possumus, XVIII, 580, 1: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce homini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Solus mortuus mundo et voluptatibus Deum videre potest, XVI, 313, 1.

MOROSUS. Morosi praeveniendo curandi, XVII, 373, 2.

MORSUS. Morsus detractoris, et morsus serpentis quomodo similes sint, VI, 346, 1. Morsus aspidis qualis sit, *ibid.* Ille detractoris, serpentis morsu peior, *ibid.*, 2 (Vide DETRACTIO, DETRACTOR).

MORTALIS, MORTALITAS. Mortales omnes sumus, X, 487, 2 (Vide MORS). Mortalitas et passibilitas in beatis consocienda, non deponenda, Psalm. I, 172, 2 (Vide BEATI, SANCTI).

MORTARIOLA. Mortariola quid, III, 593, 1. MORTICINA. Morticina quae dicuntur propriae, XII, 435, 2; 534, 2. Morticinum comedere Judaeis vetitum erat, 838, 1.

MORTIFICATIO. 1º *Quid sit mortificatio, ejus excellentia.* Mortificatio est quasi viva mors, IV, 562, 1, 2. Est gladius sanctus, *ibid.* Mortificatio e diametro voluptati opponitur, V, 198, 2. Eius etrogium, XV, 96, 4: *Ipsa autem Joannes habebat vestimentum de piliis camelorum, et zonam pelluceam circa lumbos suos.* Ipsa potior est oratione, VI, 278, 1. Mortificatio continuatur est martyrium, XIII, 443, 1, 2: *Job, 376, 1: Caligavit ad indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nitudine redacta sunt.* Velut victima est, eaque quotidie immolanda, et vino orationis condenda, V, 253, 2: *Sapientia... immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam.* Per hanc corpus fit hostia vivens, XVIII, 200, 2: *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* Mortificatus vir potest vocari spiritus contignati, V, 255, 2. Mortificatio et tribulationes sunt Christi opes et deliciae, VIII, 91, 1: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messi myrrham meam cum aromatibus meis.* Mortificatio Jesu est passio similis passioni Jesu Christi, XVIII, 441, 1: *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris.* Mortificatio religiosorum quorundam et sanctorum, III, 441, 2. Eius officium et partes, XVIII, 209, 2.

2º *Mortificationis symbola.* Eius symbolum erat altare holocaustorum, XIII, 560, 2. Mortificationi vacantium mens est altare holocaustorum, XII, 803, 2. Mortificatio passionum est velut bona uxor animae, X, 243, 2: *Ubi non est sepes, dirigitur possessio: et ubi non est mulier, ingenuitatis regis.* Mortificatio per myrrham designatur, ejus vires et

effectus, IX, 645, 1, 2: *Quasi myrrha electa, dedi suavitatem odoris;* XV, 82, 1: *Et aperitis thesauris suis, obulerunt ei munera aurum, thus, et myrrham.* Mortificatio carnis est lebes mystice, XIV, 545, 2: *Et erunt lebetes in dono Domini quasi phialae.* Eius symbolum est cingulum, XX, 258, 2: *Propter quod succineti lumbos mentis vestrae, sobrii perfecte sperate in eam, quae offertur vobis, gratiam, in revelationem Jesu Christi.* Est velut calcem christianis militis, XVIII, 680, 1: *Induti loriceam justitiae, et calcatei pedes in preparatione Evangelii pacis.* Per citharas seniorum representatur, XXI, 129, 1. Mortificantes vitia, passiones et membra, piangunt trepeticone Crucium crucifixum, XIV, 514, 2.

3º *Mortificationis necessitas.* Mortificatio secunda, et mundus ac caro relinquenda ad Christum transeuntibus, XV, 82, 2: *Et responso accepto in somnis ne redirent ad Hierodem, per altam viam reversi sunt in regionem suam.* Mortificandi sunt assidue carnis appetitus et prava desideria, IX, 377, 2: *Non credas inimico tuo in aeternum: sicut enim aramentum aruginat nequitia illius;* XV, 376, 1, 2 et seqq.: *Tunc Jesus dixit discipulis suis: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me;* XVIII, 433, 1, 2: *Ego debiores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis;* XIX, 103, 2: *Mortificante ergo membra vestra, quae sunt super terram.* Mortificationis gladio truncanda sunt cupiditates, XI, 301, 1: *Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter, et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.* Mortificatio praemittenda ad orationem accedenti, XIII, 506, 2: *Intra vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo.* Orationem debet comitari, IX, 645, 1, 2. Mortificationis gladius adhibendus est, dum orationi, predicationi, aliisque piis operibus insistitur, IV, 239, 1: *Edificantium in auro, et portantium onera, et imponentium, una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium.* Edificantium enim unusquisque gladio erat accinctus renas. Praemittenda est sacrae Synaxi, XVI, 525, 4; 527, 1: *Dicit ei (Jesu) Petrus: Domine, tu mihi laeas pedes? Respondit ei Jesus: Quod ego facio, tu necis modo, scies autem postea.* Dicit ei Petrus: *Non laeabis mihi pedes in aeternum.* Respondit ei Jesus: *Si non laveris te, non habebis partem mecum.* Dicit ei Simon Petrus: *Domine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.* Dicit ei Jesus: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus.* Mortificatio affectuum communicanti necessaria est et Eucharistiae effectus, VI, 178, 1: *Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quae appositae sunt ante sciem tuam: et sicut cultum in gutture tuo,*

si lamen habes in potestate animam tuam. Mortificationi pugnet incontinentiam, XXI, 139, 1, 2. Mortificatio sensum et continuum est facienda, XIX, 494, 1. Animose excipienda est, XV, 277, 1.

4º *Mortificationis effectus et fructus.* Mortificatio ultra assumpto, animae prodest, VI, 334, 2. Vigam sternit ad gratiam impetrandam, 522, 2. Frigus animae et gelu corporis dissolvit, X, 441, 2: *Medicina omnium in festinatione nebula: et ros oblitum ab ardore vehementi humilem efficit eum.* Mortificatio facit sanctum et sapientem, IX, 638, 2. Mortificatio quoadmodum est cupiditatis, XVI, 494, 2. Casitatem tuetur, IX, 638, 2. Est cithari et numer ac nutrix virginitatis, XXI, 272, 1. Mortificatio appetituum et sensuum ac cordis munditiam, XX, 95, 1. Quietem affert, Job, 90, 4. Est motor pacis, VI, 387, 1, 2. Mortificatio cupiditatum liberam reddit a plagis, XXI, 165, 2 et seqq.: *Et alii alterum angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum Dei vici, et clamantem voce magna quatuor angelis, quibus datus est nocere terra et mari, dicens: Nolite nocere terrae et mari, neque arboribus, quoadmodum signemus servos Dei mortui in frontibus eorum.* Mortificatio omnia diffucilia perumpit, V, 84, 1, 2. Mortificatio plus docet in sacris Litteris quam lectio, I, 44, 2. Mortificatio est via arcta ad calum ducens, XV, 209, 2 et seqq.: *Intrate per angustam portam: quia lata porta, et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam;* XVI, 569, 1: *Qui amittit animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.*

MORTUUS. 1º *Mortuorum status.* Mortuus est, omnium epitaphium, I, 126, 2. Omnes qui ante nos fuerunt, mortui sunt, V, 326, 2. Mortui silent, XII, 67, 2; 701, 1. Non curant res mundi, Job, 333, 4. Mortui a saeculi curis liberati, 90, 1. Mortui vivunt quoad animam post mortem, XX, 350, 2. Mortui carni vivunt Deo, *ibid.* Mortui nihil sciunt, quo sensu vivum sit, VII, 312, 2. Mortui quo sensu non laudant Deum, IX, 493, 1; XII, 433, 2. Mortuus cur consulerent divini, XI, 223, 1. Mortui cur Deum laudare noncurant, Psalm. II, 85, 1. Mortuorum au Deus curam gerat, Psalm. II, 83, 1. Mortuus quomodo Christus praedicatur, XX, 349, 1 et seqq. Mortui in Domino qui sint, XXI, 284, 1. Mortui Israel qui dicantur, XII, 438, 2.

2º *Qua sint officia erga mortuos adimplenda.* Mortuus varia a vivis debentur, IX, 251, 2: *Gratia danti in conspectu omnis viventis, et mortuus non prohibens gratiam.* Mortuus quae justa sanctificanda debentur, X, 278, 1 et seqq.: *Fili, in mortuum prodeat lacrymas, et quasi diva possis incipe plorare.* Quare eorum mors ploranda, *ibid.* Eorum corpora se arto et linte involvenda, terraque mandanda, sunt, 279, 1: *Et secundum iudicium contage corpus illius, et non despicias sepulchrum illius.* Honestae sepultura pro ritu patriae eis precau-